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Mësimdhënës:Ylber PREKAZI

9. Inventarizimi i mallrave dhe

kostoja e shitjes

� Inventari i mallrave dhe vlerësimi i gjendjes

së mallrave;

�Kostoja e blerjes së mallrave dhe metodat e 

vlerësimit të mallrave me kosto (FIFO, 

Mesatare)

Metodat e kostos së inventarit

� FIFO (Hyrja e parë, dalja e parë)

� LIFO (Hyrja e fundit, dalja e parë)

� Kosto mesatare
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Inventari fillestar, 1 Janar, 2010

+ Blerjet gjatë vitit                 

= Kosto e mallrave në dispozicion për shitje gjatë 2010

– Inventari përfundimtar, 31 dhjetor, 2010

= Kosto e mallrave të shitura gjatë 2010

Inventari periodik

Sipas sistemit periodik, numrimi fizik i 

inventarit të mallit është e vetmja 
rrugë për të ardhur deri te informatat e 

nevojshme për të llogaritur KMSH:

FIFO
Sistemi periodik

Jan.   1 Inventari
fillestar

200 njësi x €9

Mar. 10 Blerja300 njësi x €10

400 njësi x €11 Sht. 21 Blerja

100 njësi x €12 Nën. 18  Blerja

1,000  njësi në 

dispozicion për 

shitje gjatë vitit

Metoda FIFO. Sistemi periodik
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200 njësi x €9

300 njësi x €10

400 njësi x €11

100 njësi x €12

1,000 njësi në 

dispozicion për 

shitje gjatë vitit

€10,400

= €1,800 Jan. 1

= 3,000 Mar. 10

= 4,400 Sht. 21

= 1,200 Nën. 18

Kosto e inventarit të mallit 

në dispozicion për shitje

Metoda FIFO. Sistemi periodik

Numërimi fizik më 31 

dhjetor tregon se 700 nga

1,000 njësi janë shitur.

Duk përdorur FIFO metodën, 

njësia e parë e blerë teoritikisht 

është njësia e parë e shitur. Ne 

fillojmë numërimin më 1 janar.

Metoda FIFO. Sistemi periodik

Kosto e mallrave në dispoz. për shitje    €10,400

Minus inventari përfundimtar 3,400

KMSH € 7,000

Metoda FIFO. Sistemi periodik

200 njësi @ €9

300 njësi @ €10

400 njësi @ €11

100 njësi x €12

1,000 njësi në dispozicion 

për shitje gjatë vitit
€10,400

= €1,800 Jan. 1

= 3,000 Mar. 10

= 4,400 Sept. 21

= 1,200 Nën. 18

Shitur këto 200

Shitur këto 300

Shitur 200 200 njësi x €11

= € 0 Jan. 1

= 0 Mar. 10

= 2,200 Sht. 21

€ 3,400

inventari përfundimtar

Metoda FIFO. Sistemi periodik

Jan. 1

200 njësi me €9

Përmbledhje e Metodës FIFO sistemi periodik

Mar. 10

300 njësi me €10

Sht. 21

400 njësi me €11

Nën. 18

100 njësi me €12

€1,800

€3,000

€4,400

€1,200

Blerjet

Mallrat në 
dispozicion për 

shitje
€1,800

€3,000

€2,200

KMSH

200 njësi me €9

€10,400
€2,200

€1,200

€7,000

Inventari i 
mallit

€3,400

300 njësi me €10

200 njësi me €11

200 njësi me €11

100 njësi me €12
1,000 njësi

700 njësi

300 njësi

USHTRIM:

� Shembull:

1 janar: Inventari fillestar 100 x 5 = 500 euro

5 mars: Blerja 200 x 7 = 1400 euro

10 prill: Blerja 200 x 6 = 1200 euro

7 maj: Blerja 150 x 6 = 900 euro

11 qershor: Shitja 400 x 9 = 3600 euro

Të gjendet sipas metodës FIFO se sa është KMSH, inventari në fund, shitjet

dhe fitimi?

12
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LIFO
Sistemi periodik

Jan.   1 Inventari
fillestar

200 njësi x €9

Mar. 10 Blerja300 njësi x €10

400 njësi x €11 Sht.  21 Blerja

100 njësi x €12 Nën. 18 Blerja

1,000 njësi available 

for sale during 

year

Duke shfrytëzuar Lifo metodën, 

shumica e blerjeve të fundit 

konsiderohen shitjet e para të mallit.

Metoda LIFO. Sistemi periodik

Jan.   1 Inventari 
fillestar

200 njësi x €9

Mar. 10 Blerja300 njësi x €10

400 njësi x €11 Sht. 21 Blerja

100 njësi x €12 Nën. 18 Blerja

1,000 njësi në 

dispozicion për 

shitje gjatë vitit

Supozojmë se 700 

njësi janë shitur gjatë 

vitit.

Metoda LIFO. Sistemi periodik

200 njësi x €9

300 njësi @ €10

400 njësi @ €11

100 njësi @ €12

1,000 njësi në 

dispozicion për 

shitje gjatë vitit

Shitur këto 100

Shitur këto 400

Shitur 200 nga këto100 njësi x €10

= €1,800 Jan. 1

= 3,000 Mar. 10

= 4,400 Sht. 21

= 1,200 Nën. 18

€10,400

0

0

1,000

Inventari 

përfundimtar

€2,800

Metoda LIFO. Sistemi periodik

Kosto e mallit në dispoz. për shitje €10,400

Minus inventari përfundimtar 2,800

KMSH € 7,600

Metoda LIFO. Sistemi periodik

Jan. 1

200 njësi me €9

Mar. 10

300 njësi me €10

Sht. 21

400 njësi me €11

Nën. 18

100 njësi me €12

€1,800

€3,000

€4,400

€1,200

€1,800

€1,000

KMSH

200 njësi me €9

€10,400

€4,400

€1,200

€2,800

€7,600

100 njësi me €10

200 njësi me €10

400 njësi me €11

100 njësi me €12

€2,000

700 njësi

1,000 njësi

300 njësi

Blerjet

Malli në 
dispozicion për 

shitje
€1,800

Inventari
përfundimtar

Përmbledhje e Metodës LIFO, sistemi periodik
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USHTRIM:

� Shembull:

1 janar: Inventari fillestar 100 x 5 = 500 euro

5 mars: Blerja 200 x 7 = 1400 euro

10 prill: Blerja 200 x 6 = 1200 euro

7 maj: Blerja 150 x 6 = 900 euro

11 qershor: Shitja 400 x 9 = 3600 euro

Të gjendet sipas metodës LIFO se sa është KMSH, inventari në fund, shitjet

dhe fitimi?

19

Jan.   1 Inventari
fillestar

200 njësi @ €9

Mar. 10 Blerja300 njësi @ €10

400 njësi @ €11 Sept. 21 Blerja

100 njësi @ €12 Nov. 18 Blerja

1,000 njësi në 

dispozicion për 

shitje gjatë vitit

Metoda e kostos mesatare 

periodike bazohet në koston 

mesatare të njësive të njëjta.

Kosto mesatare periodike 

Kosto mesatare periodike

200 njësi x €9   =  € 1,800  

1,000 njësi në 

dispozicion për 

shitje gjatë vitit

300 njësi x €10 = € 3,000  

400 njësi x €11 = € 4,400

100 njësi x €11 = € 1,200

€10,400  Kosto e mallit 
në dispozicion 
për shitje shitje

Kosto e mallit në 

dispozicion për shitje

Njësitë në dispozicion 

për shitje gjatë vitit

= Kosto mesatare për njësi

€10,400

1,000 njësi
= €10.40 për njësi

Kosto mesatare periodike

Kosto e mallit në dispozicion për shitje €10,400

Minus inventari përfund. (€10.40 x 300) 3,120

KMSH € 7,280

Për të verifikuar këtë 

shumë, shumëzoni 700 

njësi të shitura me 

€10.40 për të gjetur të 

njëjtën shumë prej 

€7,280.

Kosto mesatare periodike USHTRIM:

� Shembull:

1 janar: Inventari fillestar 100 x 5 = 500 euro

5 mars: Blerja 200 x 7 = 1400 euro

10 prill: Blerja 200 x 6 = 1200 euro

7 maj: Blerja 150 x 6 = 900 euro

11 qershor: Shitja 400 x 9 = 3600 euro

Të gjendet sipas metodës mesatare se sa është KMSH, inventari në fund,

shitjet dhe fitimi?

24
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Sistemi i vazhdueshëm Metodat e kostos së inventarit

� FIFO (Hyrja e parë, dalja e parë)

� LIFO (Hyrja e fundit, dalja e parë)

� Kosto mesatare

26

Mallrat e 

blera

Mallrat 

e shitura

Vlerësimi i rrjedhjes së kostos së 

inventarit

Mallrat e 

blera

Mallrat 

e shitura

Vlerësimi i rrjedhjes së kostos së 

inventarit

Mallrat e 

blera

Mallrat e 

shitura

Vlerësimi i rrjedhjes së kostos së 

inventarit

Mallrat e 

blera
Mallrat e 

shitura

Vlerësimi i rrjedhjes së kostos së 

inventarit
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Njehsimi i inventarit

Kompania “ABC” shet dhe

servison pajisje bujqësore të

ujitjes.

Më 20 Mars 2010, Ardi shpk blen

20 motorë të pompave për €200

secilën.

Ardi shpk tashmë ka pasur 8

motorë identik në depo, për të

cilët ka paguar nga €175 për

secilin.

Më 22 Mars, 2010, konsumatori

blen një motor.

A duhet kompania të regjistrojë

KMSH e motorit të shitur për

€175 apo për €200?

Njehsimi i inventarit

8 njësi @ €175 për njësiMars 1 Shitur 17 njësi @ €175 për njësi

Metoda First-In, First-Out

(FIFO)

20 njësi @ €200 për njësiMars 20

Duke përdorur FIFO metodën, kostoja e 

motorit të shitur duhet të regjistrohet si 

€175 sepse € 175 është kostoja e zërit më 

të vjetër në inventarin e Ardi Shpk.

Njehsimi i inventarit

8 njësi @ €175 për njësiMars 1

Shitur 1

Last-In, First-Out Method

(LIFO)

20 njësi @ €200 për njësiMars 20 19 njësi @ €200 për njësi

Duke përdorur LIFO metodën, Ardi Shpk do të

regjistroj koston e motorit të shitur më 22

Mars me çmim prej €200 sepse €200 është

kostoja më e fundit e zërave në Ardi Shpk.

Njehsimi i inventarit

Duke përdorur metodën mesatare, Ardi 

Shpk do të regjistrojë koston e motorit të 

shitur më 22 Mars me çmim prej 

€192,86. 

8 njësi @ €175 për njësi = €1,400Mars 1

Metoda e çmimit mesatar

20 njësi @ €200 për njësi = 4,000Mars 20

28 njësi €5,400€192.86 për njësi

€5,400 ÷ 28 njësi

Njehsimi i inventarit

Kompania “ABC” ka përfunduar

regjistrimin e mallit në fund të shkurtit 2010

në vlerë prej €3,000.

Regjistrimi përfshinë 150 kuti me biskota me

kosto prej €20 për kuti.

Shembulli në vijim përmbledhë koston dhe

shitjen për njësi për kompaninë për muajin

mars.

Njehsimi i inventarit
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Mars 1 Regjistrimi 150 €20.00 € 3,000

Mars 8 Blerja 3,000 20.30 60,900

Mars 18 Blerja 3,000 20.60 61,800

Mars 20 Shitja 5,200

Mars 28 Blerja 3,000 20.90 62,700

Mars 31 Shitja 3,600

Kosto totale e mallit 

Në dispozicion për shitje €188,400

Shembulli 6 Kosto dhe shitja për 

njësi për Kompanin

“ABC” për Mars
Metoda First-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

Blerja e inventarit 

(rezervave) më 8 Mars dhe 

18 Mars

Regj. fill.

3,000 njësi @ €20.60 për njësiMars 18

Mars 8 3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

Njehsimi i inventarit

Metoda First-In, First-Out

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

3,000 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi Shitur të gjitha0 njësi @ €20.00 për njësi

Shitur 5,200 njësi më 20 Mars

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit Njehsimi i inventarit

Metoda First-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

3,000 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

0 njësi @ €20.00 për njësi

Shitur të gjitha0 njësi @ €20.30 për njësi

Shitur 5,200 njësi më 20 Mars

Regj.fill.

Metoda First-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

3,000 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

0 njësi @ €20.30 për njësi

0 njësi @ €20.00 për njësi

Shitur 2,050950 njësi @ €20.60 për njësi

Shitur 5,200 njësi më 20 Mars

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit
Metoda First-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

950 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

0 njësi @ €20.30 për njësi

0 njësi @ €20.00 për njësi = € 0

= 0

= 19,570    

Regj. përfundimtar = €19,570

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit
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Metoda First-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

Blerja e 3,000 njësive me çmim 

€20.90 për njësi më 28 Mars

150 njësi @ €20.00 për njësi

950 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

0 njësi @ €20.30 për njësi

Mars 28 3,000 njësi @ €20.90 për njësi

0 njësi @ €20.00 për njësi

950 njësi @ €20.60 për njësi

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit

Metoda First-In, First-Out

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

Shitur 3,600 njësi më 31 Mars

150 njësi @ €20.00 për njësi

950 njësi @ €20.60 për 

njësi

Mars   8

Mars 18

Mars 28

0 njësi @ €20.30 për njësi

3,000 njësi @ €20.90 për njësi

0 njësi @ €20.00 për njësi

Shitur 950950 njësi @ €20.60 për njësi0 njësi @ €20.60 për njësi

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit

Metoda First-In, First-Out

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

950 njësi @ €20.60 për 

njësi

Mars   8

Mars 18

Mars 28

0 njësi @ €20.30 për njësi

3,000 njësi @ €20.90 për njësi

0 njësi @ €20.00 për njësi

Shitur 2,650

950 njësi @ €20.60 për njësi0 njësi @ €20.60 për njësi

350 njësi @ €20.90 për njësi

Shitur 3,600 njësi më 31 Mars

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit

Metoda First-In, First-Out

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

950 njësi @ €20.60 për 

njësi

Mars   8

Mars 18

Mars 28

0 njësi @ €20.30 për njësi

350 njësi @ €20.90 për njësi

0 njësi @ €20.00 për njësi

950 njësi @ €20.60 për njësi0 njësi @ €20.60 për njësi

= € 0

= 0

= 0    

Regj. përfundimtar = €7,315

= 7,315    

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit

Metoda Last-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

3,000 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

Shitur të gjitha

Shitur 5,200 njësi më 20 Mars

0 njësi @ €20.60 për njësi

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit

Metoda Last-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

0 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

Shitur 2,200

Shitur 5,200 njësi më 20 Mars

800 njësi @ €20.30 për njësi

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit
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Metoda Last-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësiRegj.fill.

0 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

800 njësi @ €20.30 për njësi

=    € 3,000

=     16,240

= 0    

Regj. përfundimtar = €19,240

Njehsimi i inventarit

Metoda Last-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

0 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

800 njësi @ €20.30 për njësi

Mars 28 3,000 njësi @ €20.90 për njësi

Blerë 3,000 njësi më 28 Mars

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit

Metoda Last-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

0 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

800 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

Mars 28 3,000 njësi @ €20.90 për njësi0 njësi @ €20.90 për njësi

Shitur 3,600 njësi më 31 Mars

Shitur të gjitha

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit Njehsimi i inventarit

Metoda Last-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi

0 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

800 njësi @ €20.30 për njësi

Mars 28 0 njësi @ €20.90 për njësi

Shitur 3,600 njësi më 31Mars

Shitur 600200 njësi @ €20.30 për njësi

Regj.fill.

Njehsimi i inventarit

150 njësi @ €20.00 për njësi

0 njësi @ €20.60 për njësi

Mars   8

Mars 18

3,000 njësi @ €20.30 për njësi

150 njësi @ €20.00 për njësi

200 njësi @ €20.30 për njësi

Mars 28 0 njësi @ €20.90 për njësi

=     €3,000

=       4,060

= 0    

Regj. përfundimtar = €7,060

= 0    

Regj.fill.

Metoda Last-In, First-Out 

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

Njehsimi i inventarit

Metoda mesatare e regjistrimit

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

150 njësi @ €20.00 për njësi150 njësi @ €20.00 për njësi

Mars   8 3,000 njësi @ €20.30 për njësi3,000 njësi @ €20.30 për njësi

= € 3,000

= 60,900

= 61,800

€125,700

3,000 njësi @ €20.60 për njësiMars 18

Mars 20  Kosto mesatare €20.439

€125,700 ÷ 6,150 njësi

Regj.fill.
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Njehsimi i inventarit

150 njësi @ €20.00 për njësiMars 20 6,150 njësi @ €20.439 për njësi

Mars 20 3,000 njësi @ €20.30 për njësi–5,200 njësi @ €20.439 për njësi

= €125,700

= 106,283

€ 19,417

Shitur 5,200 njësi më 20 Mars

Mars 20       950 njësi @ €20.439 për njësi

Metoda mesatare e regjistrimit

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

Njehsimi i inventarit

150 njësi @ €20.00 për njësiMars 20 950 njësi @ €20.439 për njësi = €19,417

= 62,700

€ 82,117

Blerë 3,000 njësi më 28 Mars më 

kosto €20.90 për njësi

3,000 njësi @ €20.90 për njësiMars 28

Mars 28 3,950 njësi @ €20.789 për njësi

€82,117 ÷ 3,950 njësi

Metoda mesatare e regjistrimit

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

Njehsimi i inventarit

150 njësi @ €20.00 për njësiMars 20 3,950 njësi @ €20.789 për njësi

Shitur 3,600 njësi më 31 Mars

–3,600njësi @ €20.789 për njësiMars 31

Mars 31 350 njësi @ €20.789 për njësi

= €82,117

= 74,841

€ 7,276

Metoda mesatare e regjistrimit

Sistemi i pa ndërprerë i regjistrimit

Njehsimi i inventarit

Për të përcaktuar koston e mallit të shitur, ne 

duhet të kthejmë shumën e kostos së mallit 

në dispozicion për shitje, e cila është

€188,400.  

Mars 1 Regjistrimi 150 €20.00 € 3,000

Mars 8 Blerja 3,000 20.30 60,900

Mars 18 Blerja 3,000 20.60 61,800

Mars 20 Shitja 5,200

Mars 28 Blerja 3,000 20.90 62,700

Mars 31 Shitja 3,600

Kosto totale e mallit 

Në dispozicion për shitje €188,400

Shembull Kosto dhe shitja për njësi 

për Kompanin “ABC” për 

mars

Njehsimi i inventarit

Në lidhje me metodën e inventarit të 

përdorur, kosto e mallit në dispozicion për 

shitje ka shumën e njëjtë .



27-Apr-15

11

Njehsimi i inventarit

Çfarë ndodhë me Fifo metodën e 

vazhdueshme (e pandërprerë)?

Kosto e mallit në dispoz. për shitje €188,400

– Regjistrimi përfundimtar 7,315

KMSH €181,085

Njehsimi i inventarit

Tani të përcaktojmë KMSH kur përdorim 

Lifo metodën e pa ndërprerë.

Kosto e mallit në dispoz. për shitje €188,400

– Regj. Përfund. 7,060

KMSH €181,340

Vlerësimi i inventarit dhe 

tatimi në të ardhura

Arsyeja kryesore e shfrytëzimit të 

LIFO metodës është përparësia në 

taksa që kjo metodë iu ofron shumë 

kompanive.

01.01.07 Kompania ka nje saldo te artikujve me 01.01.2007 prej 15 njesive nga 20 euro vlere

1. FIFO04.01.07 Ka shitur 8 njesi te artikullit  (me cmim prej 25 eurove)

10.01.07 Kompania ka blere 12 njesi me cmim prej 22 Eurove

20.01.07 Kompania ka shitur 8 njesi. ( me cmim prej 25 Eurove)

25.01.07 Kompania ka shitur 3 njesi  (me cmim prej 25 Eurove)

30.01.07 Kompania ka blere 10 njesi me cmim prej 21 euro

METODA   FIFO  - SISTEMI I VAZHDUESHEM

ARTIKULLI "XXXX"

BLERJET/PURCHASES

KMSH/COST OF MERCHANDISE SOLD OR 

COGS INVENTARI/INVENTORY

Data Sasia
Kosto per 

Njesi

Kosto

Totale ne 
EUR

Sasia
Kosto per 

Njesi

Kosto Totale

ne EUR
Sasia

Kosto per 

Njesi

Kosto Totale

ne EUR

01.01.07 15 20 300

04.01.07 8 20 160 7 20 140

10.01.07 12 22 264 12 22 264

20.01.07 7 20 140 0

1 22 22 11 22 242

25.01.07 3 22 66 8 22 176

30.01.07 10 21 210 10 21 210

EUR 474 EUR 388 EUR 386

Kostoja e 

Mallrave ne 

dispozicion 
per shitje 774

Minus

Koston e 

Inventarit ne 

fund te 
Periudhes 386

KMSH 388

01.01.07 Kompania ka nje saldo te artikujve me 01.01.2007 prej 15 njesive nga 20 euro vlere

2. LIFO04.01.07 Ka shitur 8 njesi te artikullit  (me cmim prej 25 eurove)

10.01.07 Kompania ka blere 12 njesi me cmim prej 22 Eurove

20.01.07 Kompania ka shitur 8 njesi. ( me cmim prej 25 Eurove)

25.01.07 Kompania ka shitur 3 njesi  (me cmim prej 25 Eurove)

30.01.07 Kompania ka blere 10 njesi me cmim prej 21 euro

METODA   LIFO  - SISTEMI I VAZHDUESHEM

ARTIKULLI "XXXX"

BLERJET/PURCHASES
KMSH/COST OF MERCHANDISE SOLD OR 

COGS INVENTARI/INVENTORY

Data

Sasia/Quan
tity

Kosto per 
Njesi/ Unit 

Cost

Kosto Totale ne 
EUR/ Total Cost 

in EUR

Sasia/Quant
ity

Kosto per 
Njesi/        

Unit Cost

Kosto Totale ne 
EUR/ Total Cost in 

EUR

Sasia/Quanti
ty

Kosto per 
Njesi/      Unit 

Cost

Kosto Totale ne 
EUR/ Total Cost 

in EUR

01.01.07 15 20 300

04.01.07 8 20 160 7 20 140

10.01.07 12 22 264 12 22 264

20.01.07 8 22 176

7 20 140

4 22 88

25.01.07 3 22 66

7 20 140

1 22 22

30.01.07 10 21 210 10 21 210

EUR 474 EUR 402 EUR 372

Kostoja e 
Mallrave ne 

dispozicion 
per shitje 774

Minus

Koston e 
Inventarit ne 

fund te 
Periudhes 372

KMSH 402

01.01.07 Kompania ka nje saldo te artikujve me 01.01.2007 prej 15 njesive nga 20 euro vlere

3. ÇMIMI 
MESATAR

04.01.07 Ka shitur 8 njesi te artikullit  (me cmim prej 25 eurove)

10.01.07 Kompania ka blere 12 njesi me cmim prej 22 Eurove

20.01.07 Kompania ka shitur 8 njesi. ( me cmim prej 25 Eurove)

25.01.07 Kompania ka shitur 3 njesi  (me cmim prej 25 Eurove)

30.01.07 Kompania ka blere 10 njesi me cmim prej 21 euro

METODA   E Çmimit Mesatar - SISTEMI I VAZHDUESHEM

ARTIKULLI "XXXX"

BLERJET/PURCHASES

KMSH/COST OF MERCHANDISE SOLD OR 
COGS INVENTARI/INVENTORY

Data
Sasia/Q

uantity

Kosto per 

Njesi

Kosto Totale

ne EUR

Sasia/Qua

ntity

Kosto per 

Njesi

Kosto Totale ne 

EUR

Sasia/Qua

ntity

Kosto per 

Njesi

Kosto Totale ne 

EUR

01.01.07 15 20 300.00

04.01.07 8 20 160 7 20 140.00

10.01.07 12 22 264 12 22 264.00

19 21.26 404.00

20.01.07 8 21.26 170.08

11 21.26 233.86

25.01.07 3 21.26 63.78

8 21.26 170.08

30.01.07 10 21 210 10 21 210.00

18 21.12 380.08

EUR 474 EUR 394 EUR 380
Kostoja e 
Mallrave ne 

dispozicion 
per shitje 774

Minus

Koston e 
Inventarit ne 

fund te 
Periudhes 380

KMSH 394
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1. FIFO

METODA   FIFO  - SISTEMI I VAZHDUESHEM

ARTIKULLI "XXXX"

BLERJET/PURCHASES
KMSH/COST OF MERCHANDISE SOLD OR 

COGS INVENTARI/INVENTORY

Data Sasia
Kosto per 

Njesi

Kosto

Totale ne 
EUR

Sasia
Kosto per 

Njesi

Kosto Totale

ne EUR
Sasia

Kosto per 

Njesi

Kosto Totale

ne EUR

Kostoja e 

Mallrave ne 

dispozicion 
per shitje

Koston e 

Inventarit ne 


